*Vita Sallustii* (ed. of Haguenau, 1529). Ex libris Petri Criniti de historicis ac oratoribus latinis. C. Crispus Salustius Amiterni natus traditur in agro Sabino, quo anno Atheniensium urbs a L. Sylla devicta atque vastata est, ut Romani annales

referunt. Ex nobili Salustiorum familia ortus est, quae diu in secundo ordine dignitatem servavit. Idem in urbe educatus creditur et a teneris annis operam ac studium impendisse optimis disciplinis. Sed cum in ea tempora incidisset, quibus corrupti civium mores variis partibus atque factionibus forent, neque virtuti praemia aut bonis ingenii adessent in tam depravata civitate, quod idem Salustius fatetur [BI 3.1], victum eius ingenium voluptatibus facile succubuit. Itaque cum ad rem publicam pro aetate foret delatus propter civium improbatatem et factiones multa adversa pertulit [BC 3.3]. Nam tum praecipue Sullanis partibus infecta civitas aestuabat. Constat ex veterum commentariis Salustum ipsum ingenio fuisse acri et in studiis litterarum accurato, tum maxime in scribenda historia. Praeceptorem habuit inter alios Atteum Praetextatum, qui Philogum se appellavit et ab eo edocitus est de ratione recte scribendi, ut a Suetonio Tranquillo traditur qui et Asinium quoque Pollionem sribit ab eodem Praetextato eruditum atque instructum [Suet., *Gramm.* 10]. Maxime autem M. Catonis studiosus fuit, ex cuius commentariis verba excerpit et velut breviarium ad usum proprium habuit, quod Octavius quoque Augustus in epistola ad Marcum Antonium refert [Suet., *Aug.* 86.2–3], in qua ipsum Antonium ceu insanientem increpat, quod ea scribere vellet quae mirentur potius homines quam quae intelligent. Sed interim ad Salustii commentarios. Historiam composuit de Lucii Catilinae coniuratione contra Romanum Senatum et item de bello Iugurthae, qui Numidiae rex factus diu contra Romanos strenue rem gessit. Historiam praeterea de Romanorum gestis, ut de Mario et Sylla necnon de Pompeio contra regem Mithridatem, quod opus libris aliquot a Salustio absolutum traditur. Et adhuc supersunt quaedam, veluti absolutissimi operis reliquiae, in quibus Salustii diligentia in historia describenda atque gravitas appareat. In parte operis de rebus Punicis tanto animi studio incubuit ut a quibusdam scriptum sit eum regionem adiisse ac maxima solertia perlustrasse quo maiore fide atque officio veritatem exploraret. Avienus certe Rufus plurimum Salustii diligentiam atque studium commendavit [*Or. mar.* 36ff.], sed et Gellius, vir Romanus, qui veterum eruditionis Aristarchus habetur, ita de Salustii oratione disserit: Elegantia, inquit, Salustii verborumque facundia et novandi studium, cum multa

prorsus invidia fuit, plures non mediocri ingenio viri conati sunt reprehendere pleraque et obtructare, in quibus plura inscite aut maligne vellificant [*Noct. att.* 4.15.1]. Quin et hunc proprietatis servantissimum vocat [*Noct. att.* 10.20.10]. Titus autem Livius tam iniquus Salustio fuit, sicuti ab Annaeo Seneca scribitur, ut quaedam ex Historia Thucydidis translata et eleganter assumpta velut depravata et corrupta illi obiecit (obiecerit *ed.* 1503). Idque ipsum non in Thucydidis gratiam effecit, ut Arellius Fuscus dicebat, verum putavit se facilius Salustum vincere si prius Thucydidem ipsum praeferret [Sen., *Contr.* 9.1.14]. Asinius quoque Pollio librum scripsit, quo Salustii scripta reprehenderet quod in iis nimia quidem (quadam *ed.* 1503) affectatione antiquitatem sequeretur [Suet., *Gramm.* 10]. Fabius vero Quintilianus, vir maturo et gravi iudicio, asseruit oratione Salustii atque brevitate nihil fieri posse perfectius praesertim apud vacuas et eruditas aures [*Inst.* 10.1.32]. Neque veritus est idem Fabius auctori Thucydidi, in scribenda historia apud Graecos principi, Salustum ipsum opponere, sicuti Titum Livium Herodoto [*Inst.* 10.1.101]; factum est ut, cum plures voluerint dicendi genus Salustianum sequi, minime sint assecuti. Est enim eius oratio tam absoluta, tam casta et innocens, ut merito ab eruditis divina brevitas censeatur. Nam et Aruntius, qui belli Punici historiam scripsit, Salustio tantum concessit ut eius orationem maximo studio sequeretur, quod alibi diximus [Sen., *Ep.* 114.17–19]. Nec illud ignoratur consueuisse Salustum magno labore ac studio scribere, ut nihil non absolutum atque perfectum videri posset, quod ex ipsa lectione facile colligitur. Amicos in primis habuit doctrina et ingenio nobiles, ut Cornelium Nepotem, Messalam, et Nigidium Figulum, qui periisse in exilio traditur. Iulium praeterea Caesarem magno studio dilexit a quo etiam, ut creditur, dignitate praefecture honestatus est. Illud item a Suetonio refertur [*Gramm.* 15] Lenaeum grammaticum, Pompei libertum, saturas contra Salustum composuisse eumque mordaci et virulento carmine lacerasse, ut qui lurconem illum popinionemque et nebulonem ac lastaurum appellari, tum vita scriptisque monstrorum ac M. Catonis (verborum *add. ed.* 1503) furem ineruditissimum, quod ipsum non alia ratione a Lenaeo factum creditur quam ut studium suum atque officium erga patronum Pompeium probaret, quem virum Crispus Salustius ore

probo animo autem inverecundo esse scripserat. Itaque mirandum non est si tam acerce atque satyrice libertus Lenaeus contra Salustum aciem stili exacuit. Quantum odii atque inimicitiae inter hunc et M. Ciceronem extiterit notissimum est, quod utriusque violentae atque acerrimae orationes ita demonstrant ut neuter videri possit satis sui rationem habuisse dum alteri male diceret. Qua in re non sunt multa referenda, cum ex Hieronymi [?Adv. *Iov.* 1.148] ac Fabii [Quint., *Inst.* 4.1.68, 9.3.89] auctoritate constet eos homines longe aberrasse qui confictas magis ratione (orationes *ed.* 1503) ab aliis quam a Salustio et Cicerone habitas crediderint. Et sane tam corruptis moribus Salustius, ingenio tam proclivi ad luxum fuit ut paternam domum, vivente adhuc patre, turpissima ratione venalem haberet, quod illi inter alia vitia a Marco Cicerone exprobatur [*In Sall.* 5.14]. Sed a Varrone etiam et Gellio [*Noct. att.* 17.18] traditum est eundem fuisse in adulterio deprehensum ab Annio Milone lorisque caesum ac data pecunia dimissum. Qua ratione factum est ut Marcus Cicero appellare illum non dubitaverit mensarum asseculam, cubiculorum pellicem et adulterum [*In Sall.* 8.21]. Dignitates publicas gessit et quaesturae et tribunatus honorem assecutus est, sed nulla quidem laude aut commendatione, adeo libidine magis quam ratione et publice et privatum vixisse, nam et bis vocatus est in iudicium et ad iudicium subsellia abstractus, fortuna extrema (ut inquit Cicero [*ibid.* 5.14]) stetit. Scribunt autem grammatici ea causa de senatu electum fuisse a censoribus, quod ingenti libidine matronas consecaretur [ps. Acron., *In Hor. Serm.* 1.2.49]. Illud quoque de Salustio relatum est [*In Sall.* 7.19–20], patrocinio et favore C. Caesaris consecutum fuisse praeturam Africæ interioris, ex qua dives factus, cum in urbem rediret, pretiosissimos atque amoenissimos hortos in regione ad Malum Punicum comparavit ac Tiburti villam quae a Cicerone itidem illi obiciuntur. Neque desunt qui scribant Terentiam Marci Ciceronis uxorem ab eo repudiatam Salustio nupsisse ac deinceps Messalae Corvino, viro in eloquentia clarissimo [cf. Hier., *Adv. Iovin.* 1.49], quod etiam suo loco scripsimus. Sciendum est fuisse plures Salustios. Nam et Gneus a Marco Tullio celebratur, in Salustiorum familia insignis et M. Ciceroni ac Gn. Pompeio maxime familiaris, quod ex his epistolis colligitur quas Cicero ad Pomponium Atticum scribit. Qua in re impru-

denter quidam decepti sunt, cum Salustii Empedoclea ignorarent, ut alibi demonstravi. Sunt qui tradant ad annum secundum et LX eum vixisse et in patria annis aliquot post obitum C. Caesaris diem extremum obiisse, quod ex veterum commentariis colligitur. Illud praeterea de hoc ipso Crispus Romae circumlatum est, ut multi testantur: Hic erit, ut perhibent doctorum corda virorum // Crispus Romana primus in historia [Mart. 14.191].

*Crispi Salustii oratoris clarissimi vita* [Hieronymus Squarzaficus Alexandrinus (ed. of Haguebau, 1529)]. Crispus Salustius, vir patricius ab in-eunte aetate bonis artibus imbutus, ad rem publicam gerendam animum applicuit, in qua non pauca adversa passus prudentia sua superavit. Et res publica, iam Carthagine atque Numantia eversa Asiaque domita, (*sic*) ut nec nobilitati nec virtuti sua redderentur praemia [BI 3.1] atque impudenti atque audacissimo cuique plebs obsequerentur. Hinc dominatus L. Sullae et proscriptionis tabula Romanis civibus prius ignota proleta est; hinc flagitiosa Catilinae coniuratio. Hinc bellum civile inter Caesarem et Pompeium exortum libertatem civitati ademit. His igitur hominum moribus conflictatum Crispi ingenium, suapte natura integrum, iuvenili ac flagranti aetate proclivem (*sic*) ad adulteria libido rapuit atque corrupit [cf. BC 3.3–4] neque id impune diu admisit. Nam, ut Varro tradit [Gellius, *Noct. att.* 17.18], ab Annio Milone domi deprehensus et grandi pecunia multatus est, bis ad subsellia accusatus atque absolutus a iudicibus non sine pecunia, ut fertur, discessit; domum avitam tanto patris dolore iam aetate confecti vendidit ut vita decidere cogeretur [*In Sall.* 5.14]. Consumptis igitur opibus patriis et quaestura prius functus, deinde tribunus plebis creatus est. Ac postremo praetorem ulterioris Africae designatum eum proconsulem cum exercitu regno Iubae, rege necato, Caesar praefecit atque in provinciam rededit [Bell. Afr. 97.1; App., Bell. civ. 2.14.100]. Quae sane Crispus mutatis moribus iam gravescente aetate per libidinem atque flagitia prodegisset, non modo recuperavit sed pretiosissimos in urbe hortos Tiburtinamque villam ab ipso Iulio emit [*In Sall.* 7.19]. Cuius nutu bello civili iam peracto omnia regebantur, nec leges maiorum amplius in re publica administranda servabantur. Si externo atque barbaro cuique, si Caesari iubebat (*sic*), in senatum aditus patebat ac sententiam non con-

sularis sed Gallus aut ignobilis ac sordidus quisque dicebat. Quibus rebus indignatus Salustius rem publicam deseruit atque ad intermissa studia rediens quaeque a populo Romano praeclare gesta fuissent scribere decrevit, ne id ipsum otii quod elegerat ignavia atque desidia tereret, aut illiberalibus officiis intentus minus utilis rei publicae foret quam antehac extitisset [BI 4.4]. Aggressus igitur bellum contra Catilinae coniurationem atque Iugurtham Numidarum potentissimum ac prudentissimum gestum, tanta cura atque diligentia perscripsit <ut> non annales Romanos modo sed Punicos et Afros ac peritos illius linguae Romanorum gesta diligenter evolveret atque in Africam traiecit ne quae legerat tantum sed visu certiora etiam facta posteris narraret. In hoc autem genere scribendi tantum laudis assecutus ut Quintilianus gravis atque severus iudex Thucydidi graeco historiarum scriptori adaequet [*Inst.* 10.1.101], quem Cicero tantopere laudat atque sententiis crebrum autumat ut paene verborum copiam sententiarum frequentia consequatur [*De orat.* 2.13.56]. Amicos habuit Cornelium Nepotem eodem scribendae historiae studio delectatum ac P. Nigidium Figulum omnium doctrinarum genere non inferiorem Varroni. Cicero vero ex familiari inimicus factus nescio qua de causa. Terentiam uxorem ab eodem Cicerone repudiatam in uxorem duxit, ut ab ea quamdiu summa benevolentia cum Cicerone vixerit atque suorum consiliorum non ignara aliquid turpe eliceret, quo acrius atque turpius in eum inverheretur, cuius in Ciceronem extat invectiva quam frequenti senatu habuisse fertur. Natus Amiterni in Sabinis bello Iugurthino Romae educatus, Crispus habitavit iuxta Minervam, ubi nunc templum Divae Mariae veneratur, atque in hunc usque diem Sallustiana domus vocatur. Vixit usque ad sexagesimum secundum annum septimum post Caesaris obitum. Cuius Terentia uxor postea Messalae Corvino praestantissimo sua aetate oratori nupsit.